
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.16 del 12-02-2021 

N.  220 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

PRESA D'ATTO DELLA STIPULAZIONE IN DATA 17/12/2020 DEL CCNL DELL'AREA 

FUNZIONI LOCALI - IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEGLI 

EMOLUMENTI ARRETRATI AI SEGRETARI GENERALI PER INDENNITA' SISMA 

2016 (OCDPC N. 399/2016). 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

PREMESSO che:  

- questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 24.08.2016 e seguenti; 

 - l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3 del 15/11/2016 ha individuato 

dei Comuni, tra cui il Comune di Camerino, ai quali è estesa l’applicazione delle misure di cui 

al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, a seguito degli ulteriori eventi sismici del 26 e del 30 

ottobre 2016;  

 

VISTI: 

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 399 del 10/10/2016 avente ad 

oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento 

sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 

agosto 2016” ed in particolare l’art. 1, commi 2 e 3 che testualmente stabiliscono:  

“2. Per i Segretari comunali in servizio nei comuni di cui al comma 1, anche in qualità di 

reggenti, in deroga alla contrattazione collettiva nazionale di comparto è corrisposta, per la 

durata dello stato di emergenza, un’indennità commisurata alla retribuzione aggiuntiva 

per il Segretario titolare di sede di segreteria convenzionata di cui all’art. 45, comma 1, 

del Contratto collettivo nazionale dei lavoratori del 16 maggio 2001, con oneri a carico 

delle risorse di cui all’articolo 4, comma 1, dell’ordinanza n. 388/2016.  
3. L’indennità di cui al comma 2 è corrisposta, in aggiunta alla retribuzione di cui all’articolo 

45, comma 1, del Contratto collettivo nazionale dei lavoratori del 16 maggio 2001, anche ai 

Segretari comunali in servizio nei comuni interessati dagli eventi del 24 agosto 2016 nei quali 



  

pag. 2 

 

mantengono efficacia le convenzioni di cui al richiamato articolo 30 del decreto legislativo n. 

267/2000.”  

- il comunicato del 22 marzo 2017 con cui è stata pubblicata la circolare del Ministero 

dell’Interno “Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, avente per oggetto: 

“Ordinanza PCDM n. 399 dell’11.10.2016 (art.1, commi 1,2,3), così come modificata ed 

integrata dall’ordinanza n. 431 dell’11.01.2017 (“Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”) – Segretari comunali titolari 

e reggenti – indennità – pagamento“, che chiarisce le modalità di erogazione ai segretari 

comunali, titolari o reggenti, dell’indennità di cui alle ordinanze in oggetto della circolare; 

- l’art. 45, comma 1, CCNL dei Segretari comunali e provinciali per il quadriennio normativo 

1998-2001 e per il biennio economico 1998-1999 il quale stabilisce che al Segretario titolare 

di segreteria convenzionata spetta una retribuzione mensile aggiuntiva di importo pari alla 

maggiorazione del 25% della retribuzione complessiva di cui all’art. 37, da a) ad e) in 

godimento;  

- nel computo della maggiorazione del 25% si tenuto conto anche della tredicesima mensilità 

in quanto trattasi di “retribuzione” aggiuntiva e, quindi, di trattamento stipendiale e che 

pertanto nella determinazione dell’ammontare della tredicesima mensilità del segretario 

incaricato di segreteria convenzionata, deve tenersi conto anche del rateo relativo alla 

retribuzione aggiuntiva di cui all’art.45 del CCNL del 16/05/2001, (orientamento applicativo 

n. SEG-032 lettera d), del 24/10/2013 dell’ARAN, il parere n.3/2011 del Ministero 

dell’Interno ex Agenzia Autonoma per la Gestione dei Segretari Comunali e Provinciali); 

- la maggiorazione della retribuzione di posizione prevista dall’art. 41 del CCNL 1998/2001 

del 16/05/2001 e l’art. 1 del contratto collettivo decentrato nazionale del 22/12/2003, è stata 

considerata nel conteggio della retribuzione aggiuntiva nei limiti di quanto disposto 

dall’accordo del 13/01/2009 il quale prevede all’art. 1, comma 2, che, nel caso di segreteria 

convenzionata la percentuale di maggiorazione è calcolata sulla retribuzione di posizione 

comprensiva del 25% di cui all’art. 45 del CCNL di cui sopra (parere 3/2011 del Ministero 

dell’Interno ex Agenzia Autonoma per la Gestione dei Segretari che chiarisce il corretto 

criterio di computo);  

 

CONSIDERATO che:  

- in data 17 dicembre 2020 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

relativo al Personale dell’Area Funzioni Locali (art. 7, comma 3, CCNQ 13 luglio 2016) 

relativo al triennio 2016/2018; 

- che con tale contratto sono stati rideterminati gli importi della retribuzione tabellare annua e 

della retribuzione di posizione; 

 

DATO ATTO che a decorrere dal 24 agsoto 2016 e sino al 30.11.2020 si sono succeduti nel 

Comune di Camerino i Segretari Generali Dr. Angelo Montaruli e la Dr.ssa Alessandra 

Secondari, entrambi titolari di segreterie convenzionate con altri comuni, e che attualmente la 

sede di segreteria convenzionata è vacante; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover commisurare l’indennità di cui all’OCDPC n. 399/2016 

ai nuovi importi della retribuzione aggiuntiva per il Segretario titolare di sede di 

segreteria convenzionata di cui all’art. 45, comma 1, del Contratto collettivo nazionale 

dei lavoratori del 16 maggio 2001 calcolata in base all’applicazione del   CCNL del 

17.12.2020 e di dover riconoscere ad entrambi i segretari generali la liquidazione dei relativi 

arretrati, con oneri a carico delle risorse stanziate per il sisma, come sotto indicati: 

 

Dr. Angelo Montaruli – periodo dal 2016 al 7/9/2019: 

 



  

pag. 3 

 

 STIPENDIO POSIZIONE SEGRETERIA 

CONVENZIONATA  

(25%) 

Indennità sisma 

2016 (per 4 

mesi) 

271,70 €  67,92 € 67,92 € / 12 *4 = 

22,64 € 

2017 825,50 €  206,38 € 206,38 € 

2018 1.625,00 € 415,55 € 510,14 € 510,14 € 

2019 fino al 7.9 1.112,38 € 284,52 € 349,22 € 349,22 € 

 

Dr.ssa Secondari Alessandra – periodo dal 9/9/2019 al 30/11/2020: 

 
 STIPENDIO POSIZIONE SEGRETERIA 

CONVENZIONATA  

(25%) 

Indennità sisma 

2019 dal 9.9 508,22 € 130,00 € 159,55 € 159,55 € 

2020 fino al 

30.11 

1.489,58 € 380,97 € 467,63 € 467,63 € 

 

DATO ATTO, che in merito al procedimento in parola non sussistono situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 fra il 

sottoscritto e i soggetti interessati dal presente provvedimento;  

 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 

18/8/2000 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2) di liquidare ai segretari comunali che si sono succeduti nel tempo e per la precisione dal 24 

agosto 2016 al 30.11.2020, data da cui la sede comunale risulta vacante, gli arretrati 

dell’indennità Sisma di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 

399 del 10/10/2016, commisurata alla retribuzione aggiuntiva prevista per il titolare di 

sede di segreteria convenzionata di cui all’art. 45, comma 1, del Contratto collettivo 

nazionale dei lavoratori del 16 maggio 2001, con onere a carico delle risorse di cui 

all’articolo 4, comma 1, dell’ordinanza n. 388/2016, come sotto indicato;  

 

Dr. Angelo Montaruli – periodo dal 2016 al 7/9/2019: 

 
 STIPENDIO POSIZIONE SEGRETERIA 

CONVENZIONATA  

(25%) 

Indennità sisma 

2016 (per 4 

mesi) 

271,70 €  67,92 € 67,92 € / 12 *4 = 

22,64 € 

2017 825,50 €  206,38 € 206,38 € 

2018 1.625,00 € 415,55 € 510,14 € 510,14 € 

2019 fino al 7.9 1.112,38 € 284,52 € 349,22 € 349,22 € 

 

Dr.ssa Secondari Alessandra – periodo dal 9/9/2019 al 30/11/2020: 

 
 STIPENDIO POSIZIONE SEGRETERIA 

CONVENZIONATA  

(25%) 

Indennità sisma 



  

pag. 4 

 

2019 dal 9.9 508,22 € 130,00 € 159,55 € 159,55 € 

2020 fino al 

30.11 

1.489,58 € 380,97 € 467,63 € 467,63 € 

 

3) di impegnare la spesa derivante dal presente atto nei capitoli di bilancio di seguito indicati:  

- Cap. 151/2 € 1.715,56 

- Cap. 151/3 €    408,30 

- Cap. 151/4 €    145,81 

 

4) di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione sarà rendicontata alla 

Regione Marche secondo quanto previsto dall’OCDPC n. 399 del 10/10/2016. 

 

Il presente atto è inviato in copia per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Ufficio Personale; 

- Settore 2^ Finanziario; 

- Albo.  

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

12-02-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 12-02-2021 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 438 

 

Camerino, 01-03-2021 

      Il Responsabile del Settore 2^ 



  

pag. 5 

 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


